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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Kandidát: Tomáš Jan

Název diplomové práce: Optimalizace podmínek derivatizační reakce pro

GC-MS analýzu vybraných látek

Chinolinová kyselina je endogenní molekula vznikající kynurenátovou cestou

jako meziprodukt při metabolické přeměně aminokyseliny L-tryptofanu.

Chinolinová kyselina působí jako agonista na NMDA receptorech, jejichž

nadměrná aktivace vede k buněčné smrti neuronů. Současné výzkumy přisuzují

zvýšené hladině chinolinové kyseliny vyšší riziko rozvoje neurodegenerativních

chorob a poruch chování. Hladina kyseliny může být zvýšena větším příjmem

tryptofanu (např. doplňky stravy pro zklidnění a podporu duševního zdraví)

nebo probíhajícím zánětem v organismu.

Cílem této práce bylo vyvinout analytickou metodu pro stanovení chinolinové

kyseliny v různých matricích za využití GC/MS a doplnit tak metody, kterými

jsou stanovovány ostatní metabolity tryptofanu. Úspěšně byla vyzkoušena

derivatizace alkylchloroformiáty.

Selektivita byla testována na koloně RTX-5MS s nepolární stacionární fází a na

polární koloně SLB-IL59 využívající iontové kapaliny. Analyty byly detekovány

na hmotnostním spektrometru typu jednoduchého kvadrupólu v SIM módu

s využitím elektronové a chemické ionizace. Kalibrační křivka byla sestrojena v

rozmezí 0,5 až 12,5 ng, což pokrývá fyziologickou i patologickou hladinu

chinolinové kyseliny.

klíčová slova: chinolinová kyselina, alkylchoroformiáty, plynová

chromatografie, hmotnostní spektrometr
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Candidate: Tomáš Jan

Title of Thesis: Optimization of derivatization reaction conditions for GC-MS

analysis of selected compounds

Quinolinic acid is an endogenous molecule, downstream product of the

kynurenine pathway, through which the amino acid L-tryptophane is

metabolised. Quinolinic acid acts as an agonist at the NMDA receptor.

Overactivity of this receptor leads to the cell death of neurons. Current research

shows the connection between a high level of quinolinic acid and a higher risk

of neurodegenerative diseases development and behavioural disorders. The

level can be increased by the excessive intake of tryptophane (e.g. food

supplements declaring calming effect and mental health support) or ongoing

inflammation in the organism.

The current work deals with the development of an analytical method for the

determination of quinolinic acid in various biological matrices using GC/MS and

complements methods analysing other metabolites of tryptophan. Derivatization

by alkyl chloroformate was met with success.

The selectivity was compared on column RTX-5MS containing non-polar

stationary phase and polar column SLB-IL59 using ion liquids. Analytes were

detected on a single quadrupole mass spectrometer in SIM mode using electron

and chemical ionisation. The calibration curve was plotted in the range of 0.5 to

12.5 nanograms. It covers both physiological and pathological levels of

quinolinic acid.

key words: quinolinic acid, alkylchloroformates, gas chromatography, mass

spektrometry
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ZKRATKY

2,3_PDA kyselina pyridin-2,3-dikarboxylová, chinolinová kyselina

2,4_PDA kyselina pyridin-2,4-dikarboxylová

2,5_PDA kyselina pyridin-2,5-dikarboxylová

2,6_PDA kyselina pyridin-2,6-dikarboxylová

3,4_PDA kyselina pyridin-3,4-dikarboxylová

3,5_PDA kyselina pyridin-3,5-dikarboxylová

5-et_PDA kyselina 5-ethylpyridin-2,3-dikarboxylová

d3_PDA kyselina 4,5,6-trideuterido-pyridin-2,3-dikarboxylová

DMEM médium pro kultivaci buněčných kultur (Dulbecco’s Modified

Eagle’s Medium)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EtCF ethylchloroformiát

EtOH ethanol

FBS hovězí sérum (Fetal Bovine Serum)

GC plynová chromatografie

HFBCF 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutylchloroformiát

HFBOH 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutan-1-ol

iBCF isobutylchloroformiát

iBOH isobutanol

ISOO isooktan

MeCF methylchloroformiát

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie
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m/z poměr hmotnosti a náboje

SIM selektivní záznam vybraných iontů

SPE extrakce na pevné fázi

TBAB tetrabutylamonium bromid

TEAI tetraethylamonium jodid

TMAC tetramethylamonium chlorid

TPAB tetrapropylamonium bromid
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1 ÚVOD
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Spojení plynové chromatografie s hmotnostní spektrometrií je moderní, rutinně

používanou metodou s využitím ve výzkumných, klinických i kontrolních

laboratořích. Slouží k separaci látek ve směsi v plynném skupenství a k

následné identifikaci nebo kvantifikaci látek.

Tato práce se zabývá vývojem analytické metody pro stanovení chinolinové

kyseliny (kyseliny pyridin-2,3-dikarboxylové) v biologickém materiálu. Byly

porovnány derivatizace čtyřmi různými činidly postupem převzatým z

publikovaných prací. Separace proběhla na dvou odlišných kapilárních

kolonách. Molekuly analytu byly ionizovány pomocí elektronové a chemické

ionizace.

V rámci práce je zoptimalizován proces úpravy biologického vzorku,

derivatizační reakce, separace a detekce analytu. Dále je řešena otázka

kvantifikace a příprava vhodného kalibračního rozmezí pro potřeby budoucí

validace metody.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Chromatografie

Chromatografie představuje soubor vysoce účinných separačních metod. Slouží

k rozdělení jednotlivých složek ve směsi a umožňují jejich následnou identifikaci

a kvantifikaci. Separace je založena na mnohonásobně ustanovované

rovnováze mezi vzájemně nemísitelnými fázemi, na schopnosti analytů

interagovat různou měrou se stacionární a mobilní fází, která analyty unáší ve

směru jejího toku [1].

Chromatografické metody můžeme dělit podle různých kritérií:

- podle skupenství mobilní fáze

o plynová chromatografie (GC),

o kapalinová chromatografie (LC),

o superkritická fluidní chromatografie (SFC)

- podle uspořádání stacionární fáze

o kolonová chromatografie,

o plošné techniky

▪ papírová chromatografie (PC),

▪ tenkovrstvá chromatografie (TLC)

- podle převládajícího separačního děje

o adsorbční chromatografie,

o rozdělovací chromatografie,

o iontově-výměnná chromatografie,

o gelová chromatografie,

o afinitní chromatografie [1][2].

Díky těmto metodám je možné přesně stanovit i velmi nízké koncentrace

endogenních a exogenních látek. Chromatografické metody jsou využívány v

klinických, toxikologických a forenzních laboratořích. Ve farmaceutickém

průmyslu jsou rutinně používány při vstupní kontrole surovin (kontrola čistoty

aktivních substancí a pomocných látek, hodnocení nečistot a stanovení

zbytkových rozpouštědel); při výstupní kontrole a stabilitních zkouškách

vyrobených léčivých přípravků apod. [3][4].
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2.2 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie (GC, Gas Chromatography) je separační metoda

založená na rozdílné distribuci látek ve dvou vzájemně nemísitelných fázích –

mobilní fází je nosný plyn pohybující se skrz nebo podél stacionární fáze, která

je umístěna v koloně. Metoda je použitelná pro látky a jejich deriváty, které lze

převést do plynné fáze a jsou stabilní za použitých provozních teplot. GC je

založena na mechanismu adsorpce, rozdělování nebo vylučování. Ve spojení

s vhodnou detekcí je plynová chromatografie vysoce citlivá separační metoda.

Slouží pro kvalitativní a kvantitativní stanovení analytů[3][5].

2.2.1 Plynový chromatograf

Plynový chromatograf se skládá z tlakové lahve s nosným plynem nebo

generátoru plynu, regulátoru průtoku a tlaku, nástřikového prostoru s

dávkovačem, kolony, termostatu, detektoru a řídící jednotky (Obrázek 1).

Sestava může být doplněna o filtry zajišťující vysoušení a přečištění nosného

plynu před jeho vstupem do přístroje. Při používání head-space analýzy je


[…]


d3_PDA. Vzorek byl uchováván při laboratorní teplotě ve vialce pod

neporušeným teflonovým septem. Poměr naměřených hodnot byl po celou

dobu konstantní (Obrázek 27).

Obrázek 27 – Stabilita 2,3_PDA a d3_PDA v izooktanu uchovávaného za
laboratorní teploty

5.8 Linearita

Pro ověření linearity metody byla sestrojena kalibrační křivka v médiu DMEM v

rozmezí 0,5 - 12,5 ng podle Tabulky 2. Rozmezí bylo určeno na základě měření

reálných vzorků dodaných z Katedry farmakologie a toxikologie FaF UK, ve

kterých byla očekávána zvýšená hladina chinolinové kyseliny.

Vzorky byly připraveny z roztoků standardů o přesně známých navážkách –

2,3_PDA, d3_PDA a 3,5_PDA. Množství 3,5_PDA jakožto vnitřního standardu

bylo konstantní – 3,5 ng. Plocha 2,3_PDA byla korigována u každého

kalibračního bodu odečtením velikosti píku v blankovém vzorku. Na základě

1
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2

2,5
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přesných navážek byla přepočítána skutečná množství analytů (Obrázek 28).

Hodnoty 2,3_PDA a d3_PDA byly dány do poměru s vnitřním standardem a ze

získaných rovnic byla zpětně vypočítána koncentrace.

U posledního vzorku kalibračního rozmezí (12,5 ng) došlo s největší

pravděpodobností při pipetování standardů k chybě. Plocha píku 3,5_PDA

vyšla u tohoto vzorku 3x větší než u všech ostatních a negativně se to projevilo

na výsledných kalibračních křivkách. Po odebrání tohoto bodu a zúžení

kalibračního rozmezí na rozsah 0,5 - 10,0 ng (8 kalibračních bodů), jsme získali

křivky s korelací převyšující 0,99 (Obrázek 29).

Obrázek 28 – Výsledné plochy 2,3_PDA a d3_PDA ve vzorcích pro ověření
linearity metody

Obrázek 29 – Kalibrační rozmezí 0,5 - 10,0 ng

60

5.9 Aplikace optimalizovaných podmínek na reálné vzorky

Součástí experimentů bylo i ověření, v jakých biologických matricí by bylo

možné hladiny chinolinové kyseliny v praxi stanovovat. Testovány byly: plasma

heparinizovaná, plasma s přídavkem EDTA, sérum a homogenát placenty

různých živočišných druhů. Dále laboratorní média: DMEM s přídavkem

proteinů a antibiotik, DMEM se zvýšeným obsahem glukózy, fyziologický roztok

a roztok hovězího albuminu. Všechny vzorky byly upraveny ultrafiltrací

s přídavkem TEAI a následně zderivatizovány v souladu s postupem

(4.3 Příprava vzorku). Přečistění bylo ve všech případech uspokojivé a

výtěžnost převyšovala 85 %.
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6 ZÁVĚR
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V rámci této diplomové práce byla vyvinuta GS/MS metoda pro stanovení

chinolinové kyseliny v biologických vzorcích a médiích. V rámci derivatizace

byla porovnána čtyři různá činidla z řad alkylchloroformiátů. Nejlepší výsledky

byly získány při použití směsi 2,2,3,3,4,4,4-heptafluorobutylchloroformiátu a

alkoholu se stejným alkylovým řetězcem. Porovnali jsme citlivost MS detekce

při použití elektronové a chemické ionizace a za různých hodnot napětí. Za

pomoci informací z odborné literatury jsme k nejintenzivnějším hodnotám m/z

v hmotnostních spektrech přiřadili struktury fragmentů.

Separace analytů byla porovnána na kolonách RTX-5MS a SLB-IL59 s odlišnou

polaritou stacionární fáze. Pro měření biologických vzorků jsme vyhodnotili

kolonu s náplní z iontové kapaliny SLB-IL59 jako vhodnější, protože s použitým

teplotním programem nehrozila koeluce chinolinové kyseliny s jinou endogenní

látkou obsaženou v matrici.

V kroku úpravy biologické matrice jsme úspěšně vyřešili komplikace

vzájemných inkompatibilit mezi precipitačními činidly a derivatizační reakcí

kyseliny chinolinové. Zjistili jsme, že řada běžně používaných precipitačních

postupů je nevhodných (methanol, acetonitril, silné anorganické a organické

kyseliny) anebo poskytují pouze nízkou a nereprodukovatelnou výtěžnost

(precipitace varem s následnou sonikací, použití roztoků anorganických solí,

SPE). Jako metodu s vysokou výtěžností vybrali ultrafiltraci. Pracovali jsme

s filtry tvořenými celulózovou membránou s velikostí pórů 30 kDa. Pro zlepšení

prostupnosti přes semipermeabilní membránu a mezifázové rozhraní při

následné LLE jsme přistoupili k přídavku tetraalkylamoniové soli. Výborné

výsledky jsme získali experimenty s TEAI. Výsledná výtěžnost reakce přesáhla

90 %.

Pro potřeby kvantifikace jsme porovnali řadu vnitřních standardů, ze kterých

jsme pro výslednou kalibraci zvolili izotopicky značenou 4,5,6-trideuterido-

pyridin-2,3-dikarboxylovou kyselinu a pyridin-3,5-dikarboxylovou kyselinu.

V kalibračním rozmezí 0,5 - 10,0 ng dosáhla optimalizovaná metoda linearity

s R2 převyšujícím 0,99. Používané pracovní roztoky, roztoky standardů i

zderivatizované produkty jsou stabilní. Ověřování opakovatelnosti přípravy a

nástřiku poskytlo uspokojivá data a nízké hodnoty RSD.
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V budoucnu bychom rádi tuto metodu validovali u některé z regulačních autorit

a zavedli tak stanovování chinolinové kyseliny v biologické matrici pomocí

GC/MS do laboratorní praxe.
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