1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
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Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 73 stran, 29 obrázků, 7 tabulek, 41 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Tomáš Jan začal pracovat na své diplomové práci již ve třetím ročníku v rámci volontérské
činnosti. Cílem práce bylo nalézt vhodné podmínky pro derivatizaci chilolinové kyseliny a její
citlivé stanovení pomocí GC-MS.Diplomant se poměrně rychle osvojil laboratorní návyky a
seznámil se s instrumentální technikou. Na základě literární rešerše otestoval podmínky pro
derivatizaci chinolinové kyseliny a došel k finálnímu postupu. Bohužel se ukázalo, že
biologická metrice není kompatibilní s derivatizační technikou a bylo třeba vyzkoušet celou
řadu metod pro úpravu vzorku před analýzou. Zde musím velmi ocenit diplomantův přístup a
vytrvalost, kdy musel projít mnohá slepá zákoutí a vytrvat, aby se nakonec prevalidační studii
dotáhnul úspěšně do cíle. Při sepisování práce byl diplomant samostatný a z velké řady
experimentálních dat sepsal přehlednou práci a po konzultacích se školitelem upravil do
finální podoby, se kterou jsem spokojen. Se svou prací vystoupil Tomáš Jan na XXIX.
Studentské vědecké konferenci, ze které si odnesl Cenu České farmaceutické společnosti
ČLS JEP.

Turnitin ohodnotil podobnost s ostatními dokumenty 14 % (u většina shoda pod 1 %). Theses
vyhodnotil celkovou podobnost jako 24% a našel celkem 23 podobných dokumentů. Avšak u
21 byla podobnost menší než 5 %. Největší shodu vyhodnotil Theses jako 8%. Nicméně ve
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všech případech se jednalo standardní formulace uváděné v diplomových pracích a obecné
formulace týkající se instrumetální metody. Z tohoto pohledu lze vyhodnotis shody jako
nevýznamé a jedná se tedy o práci originální.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučují přijmout práci Tomáše Jana k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2022 podpis vedoucí/ho